
Vážený pane, 
 
k Vaší žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, týkající se stanovení termínu vánočních prázdnin sdělujeme následující. 
 
Podrobnosti o organizaci školního roku, druhy, délku a termíny školních prázdnin dle ust. § 24 odst. 5 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, stanovuje vyhláška č. 16/2005 Sb., o organizaci školního 
roku, ve znění pozdějších předpisů (dále také „vyhláška o organizaci školního roku“).  
 
V § 4 odst. 3 vyhlášky o organizaci školního roku je stanoveno, že vánoční prázdniny trvají od 
23. prosince do 2. ledna následujícího kalendářního roku včetně. Připadne-li 23. prosinec na úterý, 
začínají prázdniny již předcházejícím pondělím. Jestliže 3. leden připadne na pátek, končí prázdniny 
tímto pátkem. 
 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále také „ministerstvo“ nebo „MŠMT“) není zákonem 
ani vyhláškou zmocněno ke stanovení termínu vánočních prázdnin. Sdělení ministerstva o organizaci 
školního roku vychází z výše uvedených právních předpisů a má v případě vánočních prázdnin pouze 
informativní povahu. Cílem sdělení ministerstva je především informace pro školy a širokou veřejnost 
ohledně toho, kdy probíhá vyučování a kdy vyučování neprobíhá. Ve zveřejněném sdělení ministerstva 
k organizaci školního roku 2019/2020 je uvedeno, že vánoční prázdniny budou zahájeny v pondělí 
23. prosince 2019, skončí v pátek 3. ledna 2020 a vyučování začne v pondělí 6. ledna 2020 (viz 
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/organizace-skolniho-roku). 
 
MŠMT není zmocněno vydávat stanoviska týkající se problematiky soudem stanoveného režimu styku 
rodičů s dítětem. Rovněž vyhláška o organizaci školního roku neslouží primárně ke stanovování rozsahu 
styku dítěte s rodičem v případech, kdy je dítě svěřeno do péče jednoho z rodičů a soud svým 
rozhodnutím má určit, kdy se má dítě stýkat s druhým rodičem. Soud může ve svém rozhodnutí 
stanovit přesné termíny, od kdy do kdy má být dítě s kterým rodičem. Zmíněná vyhláška i sdělení MŠMT 
tak mohou být pouze informační, soud není povinen se jimi řídit. MŠMT nicméně posoudí Váš návrh 
a vyhodnotí, zda by nebylo vhodné upřesnit vyhlášku o organizaci školního roku v návaznosti na její 
případné další dopady do praxe. 
 
K Vašim konkrétním dotazům dále uvádíme následující informace. 
 
MŠMT při každoročním vydávání sdělení o organizaci školního roku vychází z vyhlášky č. 16/2005 Sb., 
o organizaci školního roku, ve znění pozdějších předpisů. Samotné sdělení navrhuje příslušný odbor 
sekce vzdělávání, sportu a mládeže a následně jej schvaluje odbor legislativy. Po podpisu ministra je 
sdělení zveřejněno na webových stránkách MŠMT.  
 
MŠMT při vydávání sdělení nevytváří žádné důvodové zprávy, vychází výhradně z ustanovení vyhlášky 

o organizaci školního roku. Termín vánočních prázdnin pro školní rok 2019/2020 uvedený ve 
zveřejněném sdělení ministerstva odpovídá termínu stanovenému vyhláškou o organizaci školního 
roku. Ve sdělení k organizaci školního roku 2020/2021 je neděle 3. ledna 2021 uvedena jako konec 
vánočních prázdnin ve vztahu k vzdělávání žáků ve školách, protože v neděli 3. ledna vyučování 
ve školách neprobíhá a začne až v pondělí 4. ledna 2021. 
 
Ustanovení výše uvedených právních předpisů (školský zákon, vyhláška o organizaci školního roku) 
i sdělení MŠMT o organizaci školního roku primárně upravují organizaci školního roku ve vztahu 
ke vzdělávání žáků ve školách (stanovují, kdy probíhá vyučování a kdy vyučování neprobíhá) a nejsou 
určeny k řešení problematiky soudem stanoveného styku rodiče s dítětem. Z tohoto důvody nebyly 
prováděny žádné výzkumy. 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/organizace-skolniho-roku


 
S pozdravem 
 
Mgr. Iva Plachá 
Oddělení řízení vzdělávací soustavy 
a inovací ve vzdělávání 

 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  
Odbor řízení a rozvoje vzdělávání 
Karmelitská 529/5  
118 12 Praha 1 
tel: (+420) 234 812 310 
e-mail: Iva.Placha@msmt.cz 
www.msmt.cz 
 

Vážení,  

 

dávám  podnět ke změně definovaného rozsahu vánočních prázdnin pro ZŠ a SŠ s užitím 

intervalu vymezených pracovními dny.   

 

MŠMT na svých stránkách stanovuje každoročně rozsah vánočních prázdnin, zpravidla je 

vymezuje dobou začínající v sobotu a končící v pátek. Letos tomu bylo např. takto 

sobota 21. prosince 2019 - neděle 5. ledna 2020. Pro následující vánoce 
navrhuju projednat a změnit termín takto: středa 23. prosince 2020 až PÁTEK 
1. ledna 2021, a dodržovat i v daších letech princip, že počátek a konec vánoc je 

vymezen pracovním dnem tak, aby celkový počet takto vymezených dnů byl co 
nejnižší, i při fakticky totožném počtu volných dnů. Tedy místo sobota 21. 

prosince 2019 - neděle 5. ledna 2020, vymezit od pondělí 23.12.2019 - pátek 3. 
ledna 2020. 
Důvodem tohoto návrhu je, že tisíce soudních rozsudků stran péče o nezletilé 

vymezují oprávněný styk tomu, komu dítě nebylo svěřeno do péče tak, že upraví 
vánoční styk (např. od 25.-29.12) s tím, že v době vánočních prázdnin odpadá 

režim běžného styku, opět zpravidla vymezen ob-víkendem. Letos tedy definice 
vánočních prázdnin dle MŠMT okrátila mnoho rodičů o dva víkendy 21-23.12. a 

4.-5.1. 
Věřím, že navrhovaná změna přispěje k vytouženému zrovnoprávnění mužů a 
žen. Děkuji.  
   
 

V případě, že by daná změna nebyla projednána, či toto podání bylo odmítnuto, 

podávám tímto  
 

žádost o informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím, 
přičemž mi sdělte tyto informace na můj email.  
- kdy a kým byly vánoční prázniny 2019/20/21 navrhovány a odsouhlaseny  
- poskytněte důvodové zprávy, proč jsou do rozsahu zahrnovány i víkendy  
- případně jakékoliv další výzkumy, na kolik stávající rozsah svědčí dětem  
 
 

mailto:Iva.Placha@msmt.cz
http://www.msmt.cz/

